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Magyarországban soha sem volt oly ked­

vező idő ak iparügyek előmozdítására, mint 
most. Kormány, törvényhozás, társadalom, 
mind a legkedvezőbb hangulatban vannak az 
Qgy iránt és o hangulatot hasznosan órlékc- 

'siteni, a tetterőt kiaknázni a legnagyobb fel­
adata az új országos iparügyi bizottságnak, 
melyet a székesfehérvári kiállítás alkalmával 
tartott értekezlet küldött ki.

E bizottság körülbelül kész munkálatai­
val. A beavatottak ismerik a tervezetet és 
bizton hiszik, hogy annak legalább egy része 
meg fog valósulni.

A bizottságban két irány vívott egymás­
sal harezot. Az egyik országos, zajos agitá- 
cziét akart. Minden városban fiókegylctet 
alakítani, ezeket egy szövetségben Összponto­
sítani és a hazai iparpártolás körül védegyleti 
irányban újabb tevékenységet kifejteni. A 
másik irány ellene volt minden új egyletnek; 
csoportosítani óhajtotta az összes erőket, egy­
leteket, hatóságokat, ezeket az ipar érdekében 
együttes tevékenységre buzdítani, a kormányra, 
hatóságokra, társadalomra kozdeményezöképen, 
úgy mint közvetítő hatni és később talán a 
„hazai" czikkek terjesztése érdekében a külön- 
íéle-.'vidéki létoiö- társulatokkal együtuhatni^,

Ez utóbbi irány.győzött. És ez a helyes 
ut. Komolyan kell a dolog fenekére nézni. 
Mindent ugyan nem lehet ogyszerro elérni és 
elvégezni. De lehet egy évekre szóló program- 
mot megállapítani és minden esztendőben a 
teendők bizonyos részét elintézni. Nulla dies 
sine linea. Ne múljék el év számbavehotő 
alkotások nélkül e téren.

Az alakítandó országos bizottság kebelé­
ben részt vesznek az összes magyarországi 
törvényhatóságok, a kereskedelmi és ipar 
kamarák, az országos ipar-szak testületek és 
minden minisztérium képviselői. Ez tehát 
körülbelül egy országos ipartanács, egy kis 
országgyűlés lesz, mely kiindulási pontja 
leend minden mozgalomnak az ipar torén.

Ha az országos bizottság el fogja találni 
a helyes utat a teendők megoldásának mi­
kéntjére és sorrendjére nézve — a miben alig 
lehet okunk kétkedni — akkor az eredmény 
nem maradhat el. Most nagyon sok tennivaló 
van. És a bizottság mit tehet? Azon ügyek­
ben, melyekre nézve már kezdeményezés tör­
tént, mint közvetítő lép fel. Például: Az orsz. 
magyar iparegyesület lépéseket tett a vásárügy 
rendezésére nézve. Ez ügyben eddig nem tör­
tént-semmi. Az orsz. iparügyi bizottság ki­
kutatja az okokat: miért nem történt, hol 
akadt meg a dolog. Utána jár, hatalma, be­
folyása és tekintélyénél fogva kicazközli ez 
ügy mielőbbi elintézését. Még egy példái 
Egy árucsarnok létesítését több Ízben kezde­
ményezték illetékes körök. Nem volt pénz 
annak felállítására. Az orsz. bizottság össze­
köttetéseinél fogva teremt pénzt és felállítja 
az árucsarnokot. Végül még egy példa: az 
ált. iparegylet vászongyárat akar emelni, vagy

egy meglévő hasznos új iparág gyári válla­
latát anyagi támogatásban részcsitlelni. Az 
orsz. közp. bizottság közvetítő gyanánt erköl­
csileg és anyagilag támogatja az új eszmét.

És chez hasonló faludat ezer meg ezer 
vár az új közegre, melynek hivatalos elneve­
zése „országos iparagyi bizottság" lesz. Az 
anyagi eszközökben sem lesz hiány. A férfiak, 
a kik most az előkészítő bizottság élén álla­
nak, s a kik jövőre is valószínűleg, mint 
vezetők fognak működni, erre nézve életrevaló 
tervvel bírnak, melynek'sikeres megvalósítása 
annak idején a végrehajtó bizottság föladata 
lesz.

íme, van tehát előttünk egy új iparligyi 
közeg, mely az egész hazai iparmozgalomnak 
a feje és vezetője lesz, s melytől a magyar 
iparra nézve egy boldogabb korszak bokövel- 
keztethetéaét várhatjuk.

Várhatjuk pedig sokkal több reménynycl 
és készséggel, mint eddig.

Még egy dologra nézve tartozunk fel­
világosítással. Miért nem tartotta a többség a 
„hazai czikkek fogyasztására" tervezett orszá­
gos szövetséget czélravezetőnek ? Azért, mert 
egyrészt a közelmúlt tapasztalat megmutatta, 
hogy a hasonló irányban kezdeményezett 
mozgalmak nem „vezettek e^dpoényre^. Új, 
egyleteket alakítani, új tagsági dijakat fizetni, 
ez oly dolog, a mibe a közönség már régén 
beleunt. De különben is félni lehetne, hogy 
ha még egyszer tüzbo is hozhatnánk a haza­
fiakat, az a tűz csak szalmatüz Icendj mely 
ellángol és csak a sok hamut hagyja maga 
után. Az ilyen hamu alatt pedig gyakran 
még a lelkesedés szikráját sem lehet megta­
lálni. Másrészt, ha az ügy ily experimentatiók- 
nak kitétetik, ez vajmi könnyen kompromit­
tálhatja az egész mozgalmat. Mihelyt az 
országos bizottság elérkezettnek látja az időt 
a hazai czikkek fogyasztása érdekében kifej­
tendő agitátióra, minden hatóság képviselőjét 
felkérheti, hogy a saját városában uz összes 
létező egyletek és társulatok közreműködésével 
helyi mozgalmat indítson meg.

Ezen bizottságba fog beleolvadni az eddig 
létezett, de életjelt alig adott „hazai ipar­
pártoló és terjesztő egyesület11 is.

Ha a mozgalom igy megindul, úgy el­
jutottunk hazai iparunk terén a forduló 
ponthoz. a. M.

A párbajról
(Társadalmi ezlkk.)

Mfill farét a „Nófrdái Lf/Mku ét a „Letonczét Vidéki* 
Tfklntelet Sitrkttzlüihez.

Önök szívesek voltak a b.-gysrmati népgyűlésnek, 
e folyó évi január 18 án a párbaj kérdésében hozott 
kárhoztató határozatát lapjaikba fölvenni: mig a többi 
politikai lapok a Budapestet, Függetlenséget ss Magyar 
Államot kivéve, azt agyon hallgatták.

A megyék nem védbástyál többé az alkotmány­
nak? Napjainkban a népgyűlésok azon egyedüli tör­
vényszerű fórumok, melyek becsületes emberek által 
vezetve, tolmácsai a hamisítatlan közvélemények. Egy

miveit város népgyűlésének a párbajok tölötl bozot 
egyhangú határozatát agyon hallgatni, ellenkezik a 
sajtó föladatával. Lobét azt megjegyzésekkel kisérni: 
do a közvélemény itélőszcko elé szükség azt vinni, 
hogy az eszmék megtisztuljanak

ügy látszik, hogy a párbajok föltétien elítélése 
sok embernek nem tetszik; megdöbbentő látvány min­
den esetre, hogy a rósz példával a törvényhozás tag­
jai mennek elöl: azért engedjék meg uraim, hogy 
becses lapjaikban ezt a kérdést tovább fejtegethessem, 
miot azt a népgyűlési határozat szűk kerete megengedte.

Fn lelkem mélyéből merített érvekkel törekszem 
bebizonyítani, hogy a plrbaj vívás barbár szokás a a 
zsarnok lovagkornak szomorú emléke. A költő lelke­
sedésében ragyogónak festheti a letűnt lovagkort: de 
szorintem az emberiség történetének gyászlapjait fog­
lalja az magában. A törvényt lábbal taposó lovagarak, 
— tisztelet n kivételeknek, — rabló váraikból pusztítót 
ták egymást és a drága hazát. Lealázó szolgaságban 
tartották a nép millióit, mely csak eszközöl szolgált 
az ó durva szenvedélyeik kielégítésére. És nem volt 
elég, hogy századokon át szabadságától megfosztották 
a népet: de azon felöl vérig meggyalázták; mert még 
a jut prímáé noctis t is maguknak tulajdonították. Éaezen 
kortól undorral fordulok el, a lelkem egész melegével 
Üdvözlöm a jogegyenlőséget és az annak alapján föl­
épült jogállamot.

A jogállam alapja a törvények iránti föltétien 
tisztelet, és a törvények -uralma, a durva erőszak, az 
ököljog fölött. A jogállam eszményképe abban colod­
nál, midón az állam legjelesebb polgáraiból alakíttatnak 
meg a bíróságok, s azok függetlensége, eimozdithat- 

_lai»ága/a fokozatra.WőHptctiasstörvésy által va» biz­
tosítva úgy. hogy a kormány-hatalom a bíróhoz 
férhessen. A bírói hatalmat kell minden többi államha­
talom fölé emelni, hogy a legszegényebb polgár a bíró­
ság elé idéztethess? a leghatalmasabb minisztert is, ha 
az a törvényt akár közvetve, akár közvetlenül meg­
sértette. A szabadság minden egyéb biztositéka, — mint 
példán! a miniszteri felelősség, — csak önnámitás, a 
minek gyakorlati baszna nincs; mert a bstalqm köny- 
nyen lobon msgánsz többséget. A jogállam eszmé. 
j.e épen ellentéte a lovagkornak, megszün­
tetését jelzi az az ököljognak, az önbírás­
kodásnak. A jogállamban a törvény az egyedüli 
hatalom, melynek alá van rendelve gazdag és szegény, 
az erős és gyenge egyiránt

Beismerem, hogy a polgárok becsületét az eddigi 
törvények meg nem védelmezték; mert a nemes meg­
sértéséért a 100 frtnak, a nem nemes ir.egbecstelenité- 
seért pedig a 20 frt birságnak 1 harmad része, inkább 
gúny, mint elégtétel; a mennyiben L i. a birság 2 har­
mad része az állampénztár javára esik, a pör költsé­
gei s alkalmatlanságai pedig a sértett felet terhelik. 
Bámulandó, hogy ily törvények mellett az emberek, 
hogy tudtak századokon át megférni egymással. Nem 
lehet csodálkozni rajta, hogy annyi bárbaj vivatott 
fájdalom, hogy az uj büntetőtörvény sem nyújt oltalmat 
a becsületsértők ellen; mert az 500 frtig terjedhető 
pénzbüntetés vissza nem fogja riasztani a gazdagokat. 
Az oly állam, — melyben a becsületsértés legnagyobb 
büntetése 500 frt bírságból áll, és csak pénzzel 
bünteti a becsületsértőket: vajmi keveset gon­
dol a polgárok becsületével, ily módon nehéz a be- 
csületérzést (elkölteni s ápolni a polgárokban.

A törvényhozásnak azon elvből kell kiindulnia, 
hogy a becsnlet drágább az életnél: s igy a becsület­
sértőket súlyosabban kell megfenyitni, mint a tolvajo­
kat. Legyen a becsületünket védő törvény drákói szigorú, 
és akkorapárbgjvivást is hasonló szigorral kell büntetni.

Láasnk azon érveket, melyekkel a párbajvivtat 
mentegetni szokták.

Azt hiszik némelyek, hogy a párbaj a lovagias 
bátorságot taraja föl a nemzetben: de azt meg nem 
gondolják, hogy a bátorság legmagasabb foka az er­
kölcsi bátorság. A Socratea, a Krisztus lelki bátorsá­
gához mérve nagyon alárendelt fokozatú bátorság a
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Tamerlánok, a Napóleonok bátorsága; mert ama*  a 
lélek nemet bátorsága, elszántsága, a mi fölvértezi az 
ily nagy lelkeket a halál félelme ellen, és meghalnak 
önfeláldozással ax igazságért: míg emez etek a durva 
anyagi ért bátorsága moly saját nagyravAgyAaAnak, 
dicsőségének, vagy telhetetlen vénmomjának aiAicier 
számra Áldotta föl aa emberiség virágának drága életét. 
Nem kell a népet a vérbei szoktatni, hogy megvédje 
a hazát: de a lelkét kell megnemesitni; a oly Intéz*  
kedéseket kell tenniük as arra hivatott közegeknek, 
melyek a nemzet vérző sebeit begyógyítsák a a polgári 
jólétet biztosítsák, hogy a honvédelem indokolt legyen 
Ma fájdalom, a kivándorlás keid lábra kápni.

Leggyakrabban halljak hangoztatni axt, miszerint 
vannak gyöngéd családi tekintetek, melyeket a bíróság 
előtt leleplezni nem lehet; ám de ax nj büntetőtör­
vény kimondja a nemes elvet, hogy csak ason tényeket 
szabad beigvxolnl, melyek közkeresetiéi megtorlandó 
bűntényeket, vétségeket, vagy kibAgAsokat foglalnak 
magukban; mig ellenben aa ember magAn gyengesé­
geit bebixonyitni nem nabad Ily mádon a bíróság csak 
is a becsületsértés tényálladékát köteles kinyomozni 
ée a'tettest annak alapján megbüntetni. Kérdem, mi­
csoda compromisaióval járhatna a becsületsértési ügyek 
ily kíméletes tárgyalása? Hozzá teszem még axt is, 
miszerint a bíróságnak kötelességévé kell lenni, hogy 
ily esetben — a sértett fél kivAnatAra, — zárt ülést 
tartson, és személyes megjelenését csak a mellőzhetlcn 
esetben kívánja meg.

A házasság-törések kétségkívül a legvégzetesebb 
cm Hiti drámák. Régi törvényeink nem büntették meg 
a férjet, ha ilyj esetekben nejét bűntársával együtt 
megölte. A családi szentélyt mindenesetre visszarettentő 
törvényekkel kell megvédeni; de ha már megtörtént 
a szerencsétlenség, azt párbajjal tuegorvoeolni nem le­
het; mert az vajmi gyakran a mélyen sértett férj ha­
lálával végződik. Ha valaki végkép elszánta magát, 
hogy vagy neki, vagy vetélylársának halnia kell, és 
ellenfelét megölni még sem akarja: olt van u ameri­
kai párbaj, mely egy neme lévén ax öngyilkosságnak, 
törvény által se meg nem akadályozható, se meg nem 
büntethető. Ezt som lehet ngyan helyeselni, akár er­
kölcsi, akár pedig polgári szempontból tekintsük a 
dolgot; mert ez is beavatkozás az istenség dolgába s 
a bírói hatalomba: de as ököljog helyett legalább a 

sors határoz.
Nem tudok tehát még csak képzelni som oly fi 

nyelemre méltó érvet, mely jogállamban a személyes 
elégtételt, az ököljogot igazolhatná. Ha n dolgot hide­
gen a tárgyilagosan viza-áljuk, a soki.k által oly Ion 
nen dicsőítőit párbajvivás lényegében nem különbözik 

ttoovtdéljv.d’u! aekS-ezdnlt.parasztok verekedésétől. 
Hogy karddal, vagy pisztolylyal s bizonyos szabályok 
megtartásával történik a verekedés, nem pedig ököllel, 
bottal s más dórra eszközökkel; az csak kiszépitéso 
az ököljognak, a magán bosxáaak; de ba szebb is: 
semmivel sem jogosultabb amannál, mindkettő a tör 
vények durva megsértése, s a bírói hatalom megvetése 
lévén, a mit jogállamban megengedni nem lehet.

Mennyi keserű könyet facsarnak ki a naponta 
jobban elharápódzó párbajok a szülők, hívesek, gyer­

mekek szemeiből! Hát összetett kezekkel nézzük ezen- 
tűi is, hogy pusztulnak el párbaj állal gyakran oly 
férfiak is, kik hónknak ritka tüneméayyi?

Itt van tehát az ideje valahára, hogy a józan 
közvélemény, a jog és köxorkölcsiség védelmében bé­
lyegezze meg azokat, kik a törvényt és a bírói hatat*  
mát nem tisztelik. Vas kalitkába ke Jené zárni sz ily 
nyegle fiaskókat, mint a fene vadakat, hogy a munkás 
polgárok nyugalmát ne háborgassák.

Meghalni a haza védelmében, vagy ax igazságért, 
dicsőség de párbajban elesni, vagy megcsonkulni bűn 
éa ostobaság. Föl hát óraim a szellemi csatára, lodit 
suok hajtóvadászatot a törvényszegők ellen; a kik do 
logtalau életmódjuk mellett ráérnek magukat a vivá - 
bán s ezéllövészetben folytonosan gyakorolni, hogy a 
kiszemelt áldozatokba beleköthessenek, s őket láb alól 
ellehessék. Ezek a lársadalopt brávói.

Fölhívom a józan közvéleményt, hogy a jog- és 
erkölcs nevében mondjon kárhoztató Ítéletet a párbaj 
vivás fölött; mert ezt a ragályos betegséget gyökeresen 
csak társadalmi utón lehet mcgorvosolni. Bámulat he­
lyett, megvetés legyen a párbajvivók jutalma. Ha em­
bert öltek: úgy kell velők a társas életben elbánni, 
mint a közönséges gyilkosokkal, a helyett, hogy mi 
ként napjainkban szokás, mint a nap bősei megbámul 
tassanak. Hu valakinek ellenérvei vannak: ne rejtse 
azokat véka alá; ihletve érzem magamat azok megezá 
folásárása; mig az agyonhallgalást, megadásnak 
fogom tekinteni.

B. Gyarmaton 1880. febr. 12-én.
Bodnár István.

Tanügy.
B. Gyarmat járási tanitókfir gyűléxe megtar 

tatot: folyó hó A én a polg. iskola tanácstermében. Je­
len volt 26 férfi éa 1 nő összesen 27, hiányzott lő 
tanító. Elnök rövid meleg szavakkal üdvözölte az egy 
begyülteket s ezzel az ülést megnyitottunk nyilvánítván, 
előadja, hogy a tárgysorozattól eltérőleg a tisztujíiást 
a beszámolás után kéri eszközöltetni 8 a helyett a gya 
korlali tanítás — melyre, a népiskolákban cazközlendő 
énektanításról Cbikán Mihály vállalkozván, határozta 
tolt megtartatni, Cbikán M. bemutatta Bartalus István 
„Éneklő ABC-je nyomán, miként kell a népiskolai 
énektanításban sikeresen eljárni; s bebizonyította a fen 
nebbi szerző tanmődjainak előnyét, a többi eddig ki­
adatott zenemű tanítási módok előnye felett; nem ta 
gadja azonban előadó, hogy csupán az ilynemű gya 
korlatok egyhangúsága mellett kedvderitö s a tanult 
bangfokozatokboz mért iskolai dallocskák közbeeső 
bctaniliíx a tanítás ritteréHncnnyire fokozhatják, a igy 
jutok alkalmazásit .mennyire igényűt Wágfter István 
előadja, hogy Steiner Gábor belyb. állami igazgató a 
rögös tanítói pályán m-r 25 év óta és pedig dicsére 
tesen működik, mivégből neki a kör részéről elismerés 
szavaztatott s ezen körülmény úgy a megyei tanítói 
közgyűlés miként a fensőbb hatóságoknak figyelmébe 
ajánlutni batároztutott. A kör jegyzője jelen nem lé 
vén a jegyző,ég ideiglenes vitelére Wágner kéretett 
(el. Olvastatott a múlt körűlés jegyzőkönyve s az ki­

fogástalanul elfogadtatott. Elnök elősorolja 3 éves 
működése alatt előfordult tényeket, a) hogy 4 gyakor­
lati előadás tartatott, u m. a nyelvtan, számtan, föld 
rajz és énekből, b) megiekiuletett a belyb polg. iák. 
múzeuma és különösen a vegytanból gyakorlat; előadás 
illetve kísérlet is tartatott; ej előterjeszd a segély 
egylet megalakítását; d) vívmányul boua fel a nógr. 
m. jegyző és tanítói alapból kapott éa most már mint 
eny 10 0 trtra torj.-dő összeg megszerzését, amely ki­
zárólag o kör érdeme; e) személyi ügyek: hogy az 
egylet 42 re szaporodott, kik közül 25 vidéki, 17 hely­
beli; 3 Ug eltávozott, 2 u. m. Braun Fülöp b. gy. izr, 
éa Fabriczy József b. gy. kisdedóvó tanító megbaláloxott; 
f) Kovácsik József b.-gy. á. e. tanító, e megye taní­
tóinak Ncstora számtalan tisztelő i és barátai részvétele 
mellett a kör éa a megyei tan. egylet részéről történt 
elismerés uyilványitása mellett a múlt ősszel tartotta 
meg 40 éves tanítói működésének jubileumát stb.s ezen 
a kör beléléaét szépen jellemző jelentés Orvén 
deles tudomásul véttstett. Ezután Steiner elnök maga 
és tisztáztál nercben lemondott, mely után tekintve: 
hogy az elnök úr mint úttörő eddig is dicséretesen 
működött, tekintve: kogy e kör bóléidét leginkább 
ismeri, s végre, tekintve: hogy elnöknek a viszonyokat 
nézve leginkább a központból kell megválasxtatni: 
ezen tisztség tovább viselése egyhangú felhangé felki 
Allásaal felkérctett De ő másnak óhajtván, a tért Ab 
engedni a választást szavazásra, bocUjtá ; x eredménny 
a következő Isti: elnök Steiner Gátar, alelnök Mocz- 
nay Mihály, jegyző Wágner István Steiner újból elfog­
lalván elnöki székéi felhívja a tagú tat évdijaik lefi­
zetésére; felhívja továbbá a jelenlevőket,,Eötvös alap'-ba 
leendő beiratkozásra, indítványok Tumesko N. a múlt 
ülésben kitűzött tétel beküldését szorgalmazza; továbbá 
a magas állam által az ország küio.ubözó vidékein fel- 
állítandó ipartanodók egyikének e megye területén le­
endő feli Ili tátit indítványozza kérelmezni, mivégből 
az indítványozó Cbikán és Wágner bői álló bizottság 
küldetett ki ebbcli kérvény kidolgozása és illetékes 
helyen leendő boterjesztése ügyében. Indítványozta to­
vábbá, hogy az egyleti tőke IUOO f<-t felüli összegre 
szaporodván annak kamatai, pályázat utján kiadaasék. 
A jövő Ülésig egy ilynemű indítványnak a kör részéről 
a megyei tanítói közgyűlés elé lec-dó lerjeaztéshelése 
tekintetéből ennek kidolgozására Tóműiké, Vilim Jó­
zsef és Wágner kérettek fel. Kapossy ajánlja a tagok­
nak a munkálkodást, a belső szellem, és akaraterő 
fejlesztését; elfogadtatott. Tomeakó indítványozza, hogy 
a tanfelügyelőség utján kérelmeztessék, miszerint az 
iskoláiétól; Hókból a tanítók kinő zárassanak, de sőt 
ezek megválasztatását a tanitói körökre bízza ezzen 
Jtérvépy kidolgnzá'y az inditványoró bevoeisázal a jiszt- 
viselővég bízatott meg. Áz általános tanító szövetség 
eszméje a asatmánaegyci tanító -egylet e nemű felhí­
vásával is pártfogólag elfogadtatott. Továbbá a nép­
iskolai bizonyítványok jogérvényéook etrimeréM és ez­
zel a középtanodák által felállitatni tervezett előkészítő 
osztály fölállításának tervezetévé! ellentétben álló in 
ditvány a megyei közgyűlés elé terjesztetni batároztatott 
Zeleuka J. és többek indítványára a közgyűlés ne min­
dig egy helyen leendő megtartásának indítványa elfő 
gadtatván a jövő körülés Kékkőbe jujius elejére tűze­
tett ki; őzzel ax ülés véget ért. Rtferttu.

tárcza.
Haman és Esther

Zaláé idyll Saehsr Mnoebtót. 
Fart. Luby Sándor.

A schuschan purim*)  id- je volt, egész Kolomeát 
vidor forrongás töltő el s mindenki erejéhez mérten 
törekedett, hogy az éjét fényes napallá változtassa. 
Minden ablak ki volt világítva, itt-ott a házak szines 
lámpák- s ballonokkal díszítve, az ablakokban szép 
zsidó asszonyok és lányok ültek gazdag prémkabát- 
kákba burkoltan e nevetgéltek és süteményt eltek, a 
az ulczákon vig emberek vonultak keresztül bosszú 
kaftánokban s az álarczos menet teljes folyamában volt. 
Egy csapat zsidó ifjú — kis oroszországi parasztoknak 
öltözve — jött, és minden ismerős ház előtt megálltak 
e kis-oroszországi népdalokat daloltak, miközben he­
gedű, bőgő és fuvolák szolgáltatták a kíséretet. Mások 
medvékul jöttek s ijesztők aa ajtókban álló leánykákat. 
Mások ismét az Ahasverns játékot adták elő. Ebben 
Esther, ki selyem, bársony és hermelinbe öltözve, 
aranypapírból készült koronával főjén, négy rabszolga 
által bordoztatott, a vörös köpenyű Abaaverus király, 
a nagy turbáné Monderiscb**)  e végül Haman a fő­
személy, ki fején kopott kastorkalsppzl, fejér összc- 

*) A Báseéík ul<M karavvat, aelyat már eaak a hníysl 
aitdik iMapataak.

Mardackat

varrt vászoukendőkbe öltözve, falábakon járt, óriásként 
nyúlt ki a tömeg fölött s nagy orra a bárom gigászi 
karbunkulus szemölcscael majd itt, majd amott jelent 
meg a kis, alacsony házak első emeleti ablakaiban, 
úgy hogy a szépek ijedten vonultak hátra e vége hossza 
nem volt az iugorkedésnek ó*  nevetésnek.

Haman természetesen Wilna Laktef volt. Ki más 
is merte volna Kolomeában llamant ábrázolni, ba csak 
nem Wilna Laktef, legcsinosabb, legerősebb, legbátrabb 
és legvigxbb zsidó legénye az egész kerülvti városnak, 
melyben pedig zsidókban épen nem volt hiány. Hol 
a nagy dob, czintányérok és egy rekedt trombita által 
előidézett valódi töröklárma az Ahasverus játék sze 
mélyeinek közeledtét jelenté, i>z ablakok — a mérges 
hideg daczára - egészen, vagy legalább egy kissé 
kinyíltak s rózsás leányarezok és sötét auzouys^cmek 
tekinténck az ntezára, és Wilna Laktef az ő falábaival 
gyorsan ott termett s a kiváncsiakat valamely tréfával 
mulattató.

Madame Pflaumcnbaumhoz, ki csak egy pillanatra 
nyitotU fel tenyérnyi résig ablakát, ócska papucsot 
dobott be, a szép Znckerspitz asszonynak, ki menyét 
tel díszített s bélelt kaczabaikájába burkoltan az 
ablakban feküdt, mert láttatni akart, egy nagy, mé­
zeskalácsból készült, ara-iyos huszárt nyújtva át rá 
pirított éa villámgyorsan eltttetcte. A kissé nagyon is 
karcsú Grünwuld lánynak esküvel erősilé, hogy számára 
igen hozzáillő vőlegényt talált s égj- boringet adott neki 
Schmeikcs Jonathánnál, a kalmárnál, kinél fél tucxat 
fiatal lány gyűlt össze, egi-rct bocsátott a stábéba s 
gyönyörködött a vad vadászaton, mely most követke 
zett, a jajveszékeláeen, mellyel minden, mi hosszú 

ruhát viselt, székekre s asztalokra ugrált, mig a kis 
békerontó szerencsésen egy falrésbe osont.

Ily módon Wilna Laktef a bosszú utcza e»y 
egészen kis házához is eljutott, melynek falai — a 
kártyabáz lapjaihoz hasonlóan — befelé hajlottak, s 
melynek két emeletén s tizenkét szobájában, papirossal 
összeragasztott tört ablak táblák és korhadt ajtók mögött 
körülbelül harmincz ínséges zsidó család lakott Benézett 
egy ablakon, melynek tábláján nagy lyuk volt, mely 
már nem volt tarka papirszaletek által ártalmatlanná 
tehető és ezért különféle ócska harisnyákkal volt be­
tömve, és a tvúkólnál alig nagyobb szobácskábán egy 
rósz és foltozott kattan ruhába burkolt láuykát látott 
ülői és keservesen sirni. Ez elrontá Wilna Laktefoek 
egész schnscban pnrimját, mert neki, mint valamennyi 
könnyelmű embereknek, a legjobb szive volt s külö­
nösen könyeket nem nézhetett. Tehát egészen csöndben 
maradt, óriási orrát ax ablaküvegre helyező s hallga­
tódról!. A szobácskábán egy kivájt burgonyában kevés 
faggyúgyertya égett, s a háromlábú régi támszéken 
rongyos kaftánba burkolt férfi Olt, ősz fején a jsrmurka,*)  
zczei összekulcsolva, s az Őrbe bámult.

A vak foltozó szabó Fi.<cbthran Tóbiás volt ez a 
a lány az ő leánya Esther. Wilna Laktef most rájuk 
ismert.

• Ne sírj, sióit gyöngéden Tóbiás, a sirás meg­
font szemünk fényétől. Mi lesz akkor, ba msjd tesem 
dolgozható!, Estberka!

— Mit ér dolgozni, táti, felelt c lányka sóhajtva, 
ha cl vagyunk hagyatva i-dentől?

(Folyt- Uv.)
•Fkü t«k«te sapka.



NÓGRÁDI LAPOK

Ipolyság, február 4.

• Tiniolt sxekesztö Ari A „Nógrádi Lapok" folyó 
Ari első számában közlött levelemben jeleztem volt, 
bogy H u b a y színtársulata Apón a farsangi Aradra 
látta jónak városunkat meglátogatni, a igénybe vonni 
kaaxinóuk toromét, moly azonban tőle, előbb a választ­
mány, utóbb a kaszinói közgyűlés által megtagadtatolt. 
Ennek folytán a nevezett nlniársnlat a helybeli ven­
dégfogadó különben is szűk, zajos és pipalüstös kávé­
házi helyiségébe lévén kénytelen sátorfáját felülni; 
valóban nem lednók elhatározni, kit illet mag a na­
gyobb érdem: a sxinlársulatot o, mely a több tekin­
tetből moatoha körülmények daczára la jókedvvel tar* 
tolta majdnem mindig sikerült előadásait, — avagy 
városi miveltebb közönségünket, mely szintén hasonló 
körülmények daczára a ieboióségig látogatta azokat? 
Ennek sorából különösen kikeli emelnünk tisztelt alis- 
pánnénk Podhorszky OyOrgyné ö ngát ki egy 
előadást sem mulasztott el, és kinek lelkesítő szép 
példáját azok is követhették volna, kik (vele együtt!) 
nagy városokban láttak jobb előadásokat. Az is saj­
nos körülmény, hogy nálunk a kevésbé mivolt (szegé­
nyebb iparos, fOldmives stb) osztály Inkább a korcs­
mában tölti cl a színházi időt és kétszeresen is elkölti 
az ebboni bemeneti dijjat, pedig egy egy estén át jó 
mulatás mellett megtanulhatta volna egy szakaszát a 
magyar történelemnek, avagy a nemesebb érzületű 
népéletnek, vagy a miveltebb társadalomnak atb. — 
A társulat által bemutatott jelesebb színmüvek voltak: 
Sziglety József: „Szerelem és 0r0kség*-e; Tóth Kál­
mán: „A király bázasodik*-ja; Szigligeti: „Mátyás 
király losz*-e; Moseutbal: „Deborah“-ja; Seribe: „Tün­
dér ujjak“-ja; Roseo: „IX-ik parancsolat ja és „Egy 
roszembera-e; Szigligeti: „Házassági három parancsba; 
Seribe: „Női barcz“-a; Dumas: „Paul Jones’-a: A hő­
nyi: „Betyár kendő'jo; Lukácsi Sándor: „Pók'-ja; 
Szigligeti: „Szép juhászba és „Csikós*-a; Hegedűs 
Lajos: „Rózsa királyné*ja; sat. Ebből is látható, 
hogy Hubay színtársulata a lehetőségig igyekezett 
megfelelni úgy a színművészet iránti hivatásának, mint 
a helybeli közönség nemesebb Igényeinek. Végre refe­
rensi tisztünk levelezői kötelmünkké teszi hálás elis­
merését a helybeli kivált női közönségünknek kifejezni 
megyénk tisztelt alispánja iránt, a ki — végre a ven­
dégfogadóból is kiszorított — színtársulatnak a me­
gyeház diszes teremét hét előadásra (némi részében a 
megye Ínségesek javára a tiszta jövedelemnek) álul- 
engedni nem „scrupulizáll*. Látszik, hogy ö még a 
régi „gentry* tagja! ... — Végül még elő kell so­
rolnunk a tőlünk már Váczra távozott színtársulat 
általában ügy buzgó tagjait, .névsvrlat a n^k;-közölj 
Hnbaynél, Győrfynét, Kopócsinét, Baloghnét, Pap Lan-.. 
Tát és Simándynőt; a férfiak közül: Hnbayt, Hollósyt, 
Krémért, Pelsőczyt, Szilágyit és KOvit.

A színészi előadásokon kívül városi közönségünk 
miveltebb részét főleg a befagyott Ipolyvizének jég- 
sportja mulattató s remélhetőleg fogja még hosz- 
szasb ideig mulattatni (?) a korcsolyázás naponta délután 
törtetik, melyben némely népeink is vesznek részt.

E jégversenynél nem kevésbé érdekes, a honi 
Ipar versenyterének megyénkre vonatkozó eredménye, 
melynek legközelebb tanúi valónk, midőn is megyénk 
alispánja megbiyá a város közönségét részt venni ün­
nepélyes kiosztásában azon érmek és okleveleknek, 
melyek a múlt évi székesfehérvári orsz. kiállítási bi­
zottság által megyénk bárom, az iparterén tevékeny 
férfiénak számára az alispáni hivatalhoz megküldettek. 
Történt pedig ez a megyeház teremében folyó hó 2 án 
megtartott Ipolyság kerületi iparegylet évi közgyűlésén, 
melyet megyénk tisztelt alispánja a következő velős 
beszéddel nyitott meg: (Lásd a múlt számban.)

Ugyancsak ez alkalommal, külön alkalmi beszéd 
mellett diszité fői alispánunk megyénk csendőrségének 
erélyes őrmesterét Tucseh Józsefet, az Őfelsége 

által számára legközelebb adományozott koronás ezüst- 
érdemjellel; miután az elnöki széket átvette Lamy 
György a nevezőit ipartársulat tevékeny elnöke, s 
vezette a programra szerinti sorrendben a tanácskozá­
sokat melyek méltók volnának egy szorosan vett helyi 
lapbani részletes közlésre is, mit azonban itt nem 
tehetvén terszűke miatt, csupán azt közöljük, hogy az 
elnök motivált indítványára gróf Zichy Jenőnek 
az orsz. kiállítás létrehozatala — s érdemeiért üdvözlő 
felirat küldetni batároztatott De még elismerő köszö­
netét társulatunknak kell nyilvánítanunk Engel- 
hardt Lipót városbiró polgártársunk irányában is, 
ki a fáradságos pénztárnoki tisztséget továbbra is min­
den dij nélkül elvállalni szives vol*.

Végre meg kell még rOviden emlékeznünk a leg­
közelebbi napokban tartandó tánczvigalmainkról. 
Etek egyikét f. hó 7-én a kaszinói társulat a megye­
ház teremében rendezi, míg a másodikét több városi 
polgár a kaszinói társulat teremében. Mindkettőnek 
tiszta jövedelme a megyei Ínségesek javára fordittatlk, 
s igy — föl a tánezra: ősz vagy ifjú, hogy ha ahox 
nem is értesz! r. L

Nyilvános számadás.
A b-gyarmati általános iparos tanonezok elméleti 

oktatásának felsegély zésérc február lén rendezett 
tánczmulataág jövedelmének eredménye a következő:

Belépti jegyekből befolyt 246 frt
Fclülfizctésck a adakozásokból és pedig Szerémy 

Gábor 3 frt 60 kr., Gellén István 3 frt, Italdeuvég 
Jóuefoé 2 frt, Topscber Győző 60 kr., Szurdnsz József 
1 írt, Havas Gyula 1 frt, Baiutner Ottó I frt, Balázs 
József 2 frt, Löfler PinkászfiO kr., Sőubcrgcr N.tOkr., 
Berczellor Lipót I frt, Bmidli Sámuel l frt, Kobu 
Hermán 50 kr., Ruszinkó Antal 60 kr., Ta,>olcsányi 
Ferencz l frt, Mészáros Géza 1 frt, Bobján Sámuel 
60 kr., König Adolf 60 kr., Moscba András 7 írt, 
Kék László 5 írt, Manősey Alajos G frt összesen 39 frt

Kisorsolásból. Láng Hummer Francziska úrnő által 
felajánlott s kisorsolt kél tárgy jövedelmezett IC frtot.

A rnbatár, melyet Fligli Károly nr kezelt és 
onnsk jövedelmét e czélra felajánlotta, tesz 19 frt 3 krt.

Bor kezelésből 62 frt 40 kr.
Felmaradt s olárusitott tárgyakból I frtCOkr.
A kisorsolt 121. számú asztalka, mit Aniuger 

Gyula ur nyert meg, de az egylet javára ajánlott fel, 
úgy (fiatén a második 21. számú kisorsolt asztalka 
nyerő sxáma cl nem árnsittatváo a mint ilyen szinte 
az egylet javára maradt. A fent körülírt két tárgy 
becsértéke...........................................................10 frt

Hozzáadva a bevételi összeg . . 883 frt 03 kr. 

összeg 893 frt 03 kr. 
Levonandó a kiadási összeg . . 186 frt 66 kr. 

Marad tiszta jövedelem . . . 206 frt 38 kr. 
B. Gyarmat. 1880. február 13.

Manóssy Alajos 
b. b. pénztárnok.

A közönség köréből.
A „Losoncz és vidékének* 11 ik számában egy 

elmés (?) tárczairó kegycskedék csekély személyemmel 
is foglalkozni, a mennyiben a január hó 31-én tartott 
tűzoltókéiról történt elmaradásomat számonkéri. Mint­
hogy pedig alapos meggyőződésem, hogy a hivatkozott 
lap szerkesztőjének biztos tudomása van s volt elma­
radásom okáról, s ennek daczára tért engedett a kér­
déses zsurnalisztikái fogásnak, mit legszolidabb kife­
jezéssel mystifieationak nevezek, s önnek folytán nem 
lehetett reményem, hogy általa óhajtott (!) önigazolá­
som, az általam óhajtott alakban láthasson napvilágot 
a „Losonca és Vidékébe*, engedjo meg t szerkesztő 
ur, hogy becses lapját yebesseas igénybe, t Védeni ftol, 
hogy ac(jon egy kis tért a „Lés.V.* t. tárczairójának 
óhajtását teljesithetnem. A dolog igy áll, hogy én, 
mint különben is egyik szerény tagja a losonezi tűz­
oltó-egyletnek, mindenesetre vártam, hogy nem meg- 
hiva, de felszólítva leszek a tánczestélyre cznkrász- 
dámmal ha részben is megjelenni. Szándékosan e ? 
vagy akarva történt, kutatni nem akarom, de a fel­
szólítás elmaradt Mi természetesebb tehát, minthogy 
nekem is cl kellett maradnom, ha csak nem akartam 
bivatlauul oda tolakodni, mit tennem sem önérzetem, 
de még üzletem reputatioja sem engedték volna meg. 
Nem való tehát a tározaczikk azon állítása, hogy én 
az általam tisztelt egyletnek meghívását ignoráltam 
volna, e igy a t. tárczairó urnák rám vonatkozó része 
nem egyéb, mint naiv enyelgés és jámbor farsangi 
tréfává devalválódna, ha nem sírna ki belőle a rósz- 
akarat, engem részint a tűzoltó-egylet, részint a nagy 
közönség szemében oly követelő egyénnek tüntetni fel, 
ki nem méltó a pártolásra, melyet kiérdemelni „becsü­
letes módon* mindig legfőbb igyekezetem volt. Köszö­
nöm végre a „L. és V." szives megemlékezését; de 
egyszersmind figyelmeztetem, hogy ha még több efféle 
rakétái vaunak készletben ellenem vagy mások ellen, 
úgy süsse el azokat, hogy saját tenyerét meg ne égesse 
velük, mert ba hírlapírói alaposság „biztos kútfő* ily 
csaknem köztudomású dolgokat is elferdítve a való 
Ugygyel ellenkezőleg referál, milyen hitelt érdemelnek 
ügyvédi — pardon! a szerkesztőségi Íróasztalok mel 
lett készült nem készített újdonságai s egyéb ten- 
dentiosus (!) czikkei.

Mély tisztelettel
Selmeczi Sándor.

Hírek.
Ilymen. Mielőtt a farsangtól elbúcsúznánk sietünk 

közölni azon boldogok névsorát, kik még a farsang 
végleges elvonulása előtt a szerelem rózsalánczaival 
kötettek egybe, hogy rövid idő alatt az oltárnál is 
örök hűséget esküdjenek egymásnak. — így városunk 
egyik kitűnő miveltségű szépsége, Kovacsik Irma 
kisasszony, ki szép tehetségei és roDvé<zete által vá­
rosunk társadalmi életében szép emlékeket szerzett 
magának, — többé nem mienk; o napokban jegyezte 
őt el Bakay Péter, ocsavai (Zólyomra.) lelkész ár.

Az esküvő a tavaszi hónapokban tog megtartatni — 
Bár sajnálattal vésésük, hogy társas életünk egy Mel­
lemen bölgygyel keveebedett; mindazáltal a női ren­
deltetés végezéiját teljes tiszteidben tartva, sok sze­
rencsét és boldogságot kiváonuk Kovaesik Irma kis­
asszonynak Bakay Péter lelkész úrral kötött frigyéhez. 
A sors úgy akarta, hogy Kovacsik Irraa kisssauoy 
azon lelkéezlakban kezdje nj p Uyáját, hol Bél Mátyás 
hazánk hírneves egyházi Írójának szelleme működött 
—- Baross Árpád varsányi földbirtokos úr f. hó 
8án»czcltc oltárhoz Br. llosnor Eleonóra kiaass- 
szouyt. Minden jó: kívánunk a boldog házasoknak. — 
Ugyancsak c napokban ténnyé valósult ama bir, 
bogy Antooy Béln bnrgó törvényszéki jegyző úr ked­
ves és szellemes leányát Arankát, eljegyezte Morvay 
Károly illetékszabási fogalmazó — Tartós szerelem 
erősítse boldogságukat — Senki sem tudta, s csak 
most jövünk azon kellemesen érintő titok nyitjára, 
hogy Btciner Gábor, a b.-gyarmati állami elemi 
iskola derék igazgatója, Veisz Jónás úr háziasán ne­
velt, szellemdús és bájos leányát, Berta kisasszonyt 
már több bét előtt eljegyezte. — F. hó 12 én pedig 
Strajzinger Lipót megycbizotlsági tag úr kedves és 
szeretetre méltó leányát, Emma kisasszonyt, Romé­
ban tn Ignáez úr jegyezte el. Boldogság és áldás kö­
vesse frigyüket.

Személyi hír. Gr. Gyflrky Ábrabám főispán nr 
e hó 13 án éjfél után 1 órakor jött a székvárosba, 
14-én a közigazgatási bizottságban elnökölt, s 15-én 
távozott Budapestre

Ipolyságon a farsang csupán két, a miveltebb 
osztálynak számára rendezett táncz vigalom bán nyert 
életet, és pedig — minden bálanya nélkül; — az elsőt 
a kaszinói társulat f. hó 7-én rendezte a megyeház 
teremében, mig a másodikat f. hó 10 én az Ipolysági 
kereskedők és iparosok a megyei kaszinó teremében. 
Mind a két bál a megyei ínségesek javára adatott, s 
csaknem ugyanazon tiszta jövedelmet — száz forintot 
haladót — nyújtotta a nemes czélra. Körülbelül a ren­
dezőség is ugyan azon egyénekből állott, valamint a 
szépeink legszebbjei — megnevezbetlen virágok! — 
egy formán vettek részt a két táncsvigalmon. És ba 
mikülönbözetet szabad jeleznünk a kettő közt, úgy ez 
csupán a kaszinói teremben tartott bál „sit venía verbo* 
demokratikusabb színezetében rejlett, amenyire igény­
telenebb töltette-k és szegényebb sorsú iparosok is 
részt vettek azon. Annál aajoosabban esik referensi 
tisztünknek, habár gyengéden is megrónunk izraelita 
felekezetű műveltebb osztályú polgártársáéiokot, kik 
a nyilvános tánadalmi téren sebogysem kivánják na­
gyikat wnralgamlzáinr. délünk. És vaQéh ártar(já ókéi- 
vissza? Lehet — bár sehogy sem helyeeaihető— bogy 
egy két más felekezetű úrbölgy háncsát szemmel nézte 
volna őket, do biztosíthatjuk, bogy valamint a bálja­
inkon részt vett izraelita férfiak ugyancsak mágián 
czoltatták a mi szépeinket, úgy a mi férfiúink sem 
maradtak volna adósak (már t i. a tánezban) az 6 
szépeiknek! —

Gróf Zieby Nándor nr megszemlélendő az újon­
nan szerzett gárdonyi birtokot, e hó 12-én ott megje­
lent s úgy a gazdászati épületek, valamint a jó karban 
talált gazdászati eszközök felett megelégedését nyilvá­
nította. A rétekre kártékony befolyást gyakorló vizek 
szabályozását a senioralis uradalmi szakértőnek kiváló 
figyelmébe ajánlotta a az alantabb fekvő birtokokon 
való szabályozás iránt a közigazgatásnál teendő szük­
séges lépések megtételét elrendelte.

A közigazgatási bizottsági választott tagok közül 
a f. hó 14-ki bizottsági ülésen résztvettek.- Beniczky 
Gyula, Gr. Czebrián László, Gr. Forgácb Antal, Ban- 
zély László, Pokorny Gusztáv, Reményfy Jiutf és 
Scitovsxky János urak.

A bányakerület felügyelőjéül Fabinyi Toophü 
választatott meg szótöbbséggel. Veres Pál ur 17 sza­
vazatot kapott.

Tűz. B.-Gyarmaton f. hó 13-án éjjel fél 12-kor 
Kohn Ármin és Kohn Márk urak sörház utczai háza 
leégett A tűz a Smidl féle sörház kuglisó helyiségé­
ben támadt. A derék tűzoltóknak kösz-tnhetö. hogy 
a tűz tovább nem terjedhetett a valóságos tűzfészek 
helyen, a hol a fakereskedők nagy raktárai vannak. 
A tartalékosok, sőt a honvédség, kiknek a tűs tarta­
máig kellene veszteg raaradniok; látván a tűzoltók 
önfeláldozó működését, csakhamar eltávoztak a vész 
helyéről, mit Kövy Tivadar főparancsnok úr, tűzol­
tóival egészen magára hagyatva, méltán apprebendál- 
bat. — A leégett ház nem volt biztosítva.

Gr. Forgácb Antal úr & ezcelleatlája, kinek 
az inségttgyi kérdéseknél annyi gyakorlati javaslata 
fogadtatott el, a közigazgatási ülésen egy megtestesí­
tett indítványt tett a zöld asztalra. Ugyanis bemuta­
tott 4 pogácsát, melyek mindegyikéből egy liter rán­
tott leves készíthető 6 peres alatt, még pedig, akár 
köménymag, akár rizs, akár lenese, akár bableves, ki 
milyet akar. Ezen bogáeeák Robonczoa „Bogdásyi



NÓGRÁDI LAPOK.
M«jor*  cxfigufil kaphatók. Egy bogficx*  in 4 kr. — 
Nem lehet ajialaonnk eléggé e bugánkkal a aaolga- 
bírák és kOaaégj elöljáróknak, kik a megyei ineégOgyi 

* reodeletek értehuébea aá,ébbaláléri felelősekké fog­
nak lételni. Gr. Cichriáa L|sxló indítványára a esek*  
értől esemle nyomban még aa ülésen megtart atoll, a 
alig néhány perei alatt két tál rántott leve*  párolgóit 
a tőid aesialou, a a főispántól keidre mindenki tncg 
ialolto aa inscgvs levest.

A f. hó 14 éa tartott kitiigaigatáai Öléiről köt- 
leményonk — idő hiány mialt a JOvő axámban köxöl-

A ÍBIdmlveléa ipar és kereskedelemOgyi minist 
tér által állandó gaidaaági tisxtt'l Nógrádmegjo terO 
letéve: a nógrádi Járásban Illés Ödön, a b.-gyarmati 
járásban Hanély Láaxló, a sairáki járásban Fajoor 
Sándor, a sxécséuyi járásban Veres Gyula, a füloki 
járásban Benlciky Árpád, a losoncit járásban Pokor 
nyi Gustláv hiúitok meg.

N»grádmei(>e a kormánytól 60,000 frt segély 
n««varat kap, m<lv a t> járásban utak kéaxitésére és 
jiviláNtra l<>< forditlatni. ti«gy mely utakra, s mily 
<is«iegek fognak kiosxlatni, aitaj<ivA számban fogjuk 
kftsAlni. A knxig.tgatási bisottaág mele.-en köszönte 

meg a főispán árnak a segély MesrkOsléso érdekében 
téli fáradoiásaii, mert csupán neki köszönhető,'' hogy 
a többi thatóaágok nyert segélyőuiegeibea képest, 
Nógrádmegyc ily sxép Összeget kapott.

Rövidhírek. A bo n v ód datidá r is k ol a B- 
Gyarmatra belycilotvén át, aa előadások marói. I én 
kezdetnek meg. -- Máskorán a siorencaélleuüi 
Járt Bsusell Kálmán helyébe, ki tudvalevőleg meglé- 
bolyodott,Solcx András esperességi káplán válantatott 
meg lelkészül. - A kislerennei, n. oroui, i. szán­
tói és f. kelecsónyi jegyzők s a jobbágyi kgyám hiva­
talosan Jelentik, hogy aa illető községekben vagyon­
talan árvák, kik kOuegélyre szorulnának, nem talál­
tatnak. — Fligl Adám b.-gyarmati polgár f. bó 10 
én, 7« évse korában temetleto't el. — A losonoii 
izr. nőügyiét f. hó 20 án tartja jótékonyczéló táncx 
vigalmát a easiuo termeiben. A meghívások Sohmidl 
Soma derék kereskedő mint bálbizottsági elnök nővé 
bon küldetlek szét. — Álarczos bál A b.-gyarma 
li kereskedő ifjak febr. 21 kére álarczos bált hir­
detnek, moly u .fekete sas“ termeiben tortatik meg. 
Ezen bál tiszta jövedelme a helybeli Ínségesek javára 
fog fordittatnh Az álarczos Öltözetek kaphatók a „fe­
kete sxs“ Mik számú termében. — Pintér Sándor 

úr .A pslocMtirfóI' cximó s a piaga nemében jeles 
műve már csak Spilzer Mór b.-gyarmati könyvkeres­
kedőnél k pható, ára 00 kr. A főzetek igen kapósak. 
— Ab. gyarmati iparegyleti bál rundosó bizottság 
köszönetét «xar»z még Oszaczky János U Tajtby Já 
nos lakatosoknak, akik díj nélkol vasalták mrg a te­
rem mellék ajtóit. Péter Jánosnak, ki a felajánlott 
fél akó bor bolyait 2 irtot adott ál a Buriusz Gyű iá 
uik, ki a bor kiadásnál buzgóao fáradozott.

Marosi ur * disznóólban. — Folyó bó li-én 
Pállalván történt, bogy 8árosi Márton János a község 
egyik köztiszteletben álló tagját világon nappal az 
utczán furkós bottal leütvén, futásnak eredt: mert 
megtudván a falu népe, hogy a nevezett as ő tisztelt 
tanácsadójukat vérben hagyta, vsavillákkal és botok 
ka) felfegyverkezve a fotó bőst űzőbe vették, ki ex 
alkalommal is magánál tartott revolverében sem talál- 
váo az általános boszú ellenében védelmi eszközt, egy 
disznóólba bujt, a honnan hajonfogva húzták ki én 
ujjoogások közt a szolgabiró elébe vezették, kinek 
rendelnie folytán most a tarjáéi kólerbeu bűzöl. (Ö«- 
Küldetett). ■ -

Felelős szerkesztő
Horváth Danó

H I R D E T É S E K .

Hirdetmény.
A b. gyárat-ti „Népbank" megtartandja f. évi február 
hó 29 én d o. 9 órakora népkör helyiségében Vili ik 
rendes évi közgyűlését, melyre a t. ez. 

részvényesek ezennel megnivatnak.

T * r 8 y:
1. Igazgatósági Jelentés.
2. Számadások megvizsgálása, mérleg n cgállapitása

és a nyereség felosztása.
3. A kisbirtokosok országos földbitolintézettcü esetlege

táraaUsa.
4. Esetleges indítványok tárgyalása.

As alapszabályok 37. § a értelmében a közgyű­
lésen csak oly részvényes gyakorolhatja szavazati 
jogát, kinek részvénye a részvénykönyvben legalább 
egy hóval előbb nevére iratolt.

3—3 Az Igazgatóság.

■-.wv • >- -B.-Gyarmaton*  a Fő-ulczálntn, a zárdaépQlet tőszomszédságában 658. szám alatti liáz szabadkézből, jutányos áron cIa*<P>.  Esetleg - 
abban a volt ezukrászda helyiség, mely 8 szobából, egy konyha é« éléskamrából áll, berbeadandé.

Ugyancsak a Fehérhegyen egy szrillő a a hozzátartozó pincze eladó.
A Főutczában a Berczeller Vilmos-félo ház emeleti lakosztálya bérbeadandó. 
Az eladás és bérletek iránt bővebb értesítést ad 

3-1
Berczeller Vilmos, 

háztulajdonos.

A „Magyai-franczia biztosító részvény-társaság" 
melynek húsz millió frankot azaz nyolez millió arany forintot 

tevő alaptőkéjéből a részvényesek által tíz millió franlc azaz négfy millió a^ny forint legott'a készpénz­
ben befizetett és részint a főváros legelső pénzintézeteinél, részint magyar állami értékpapírokban és elsőbbségek­
ben helyeztetett el, f. évi október 14-én tartott közgyűlésen megalakulván, ugyan e közgydlés által a társaság vezetésének élére 
elnökül: Bittó Intván, alelnökül: báró Bónliidy Bóln. és Boutoux Jenő, vezérigazgatóul: IMfoatlrovicz

- Uajos urak választattak meg.
Biztosit pedig a társaság:

a) tűzveszély és robbanás által okozott károk ellen;
bj jégkárok ellen;
c) szárazon vagy vizen szállított .javak károsodása ellen;
d> az ember életére minden ismert módozat.szerint.

Nem alakult még biztositó társaság mindez ideig a monarchiában, moly a biztositó közönségnek annyi bizto­
sítékot nyújtott volna, taint o mennyit e társaság, ez ideig páratlan nagyságú alaptőkéjével, mindjárt kezdetben nyúj­
tani képes. Ugyanazért, midőn alólirt igazgatóság kifejezést ad azon reménynek, hogy a közönség teljes bizalmával fogja ezen 
új hasai biztosító intézetet megtisztelni, Ígéri egyszersmind, miszerint a társaság Üzletvitele a méltányosság, pontosság 
és legszigorúbb becsületesség minden követelményének mindenkor és teljesen inog fog felelni, a díjtételek megszabásánál 
pedig kellő tekintettel lesz a verseny jogosult követelményeire.

A szervezkedés országszerte teljes erővel megindulván, bővebb felvilágositások a felállított Ügynökségek által kész­
ségesen adatnak; ugyanez ügynökségek fel vannak hatalmazva egyszersmind ajánlatok átvételére is.

Budapest, 1879. deczember havában.

\ A magyar-franczia biztosiul részvény-lársaság igazgatósága.
ügynökség Balassa-Gyarmaton Felsenburg Henrik-nél. lt_7

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1880


